
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

      Số:               /KH-BGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                    

          Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thí điểm Chương trình giáo dục mầm non mới năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 242/QĐ-BGDĐT ngày 07/12/2022 về việc ban hành 

các nhóm nhiệm vụ trọng tâm và Danh mục kế hoạch nhiệm vụ năm 2023 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 4102/QĐ-BGDĐT ngày 07/12/2022 về việc ban 

hành Kế hoạch triển khai các hoạt động xây dựng, ban hành Chương trình giáo dục 

mầm non mới, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thí 

điểm Chương trình giáo dục mầm non mới (sau đây gọi tắt là Kế hoạch). Nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Triển khai thực hiện thí điểm Chương trình giáo dục mầm non mới tại các 

tỉnh, thành phố nhằm đánh giá tính khả thi của việc thực hiện Chương trình giáo dục 

mầm non (GDMN) mới.  

2. Kết quả thí điểm được dùng làm cơ sở để hoàn thiện Chương trình GDMN mới.  

II. YÊU CẦU 

1. Kế hoạch được triển khai thống nhất, hiệu quả, đúng mục tiêu, đáp ứng yêu 

cầu về tiến độ nghiên cứu và xây dựng Chương trình GDMN mới. 

2. Các hoạt động trong Kế hoạch bảo đảm mục tiêu và thời gian thực hiện.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Thành lập nhóm chuyên gia triển khai thí điểm Chương trình GDMN mới; 

khảo sát điều kiện tại các cơ sở GDMN triển khai thí điểm Chương trình GDMN 

mới; Xây dựng quy trình triển khai thực hiện thí điểm Chương trình GDMN mới.  

2. Tổ chức biên soạn tài liệu hướng dẫn thực hiện Chương trình GDMN mới 

để triển khai thí điểm; tài liệu hướng dẫn thực hiện thí điểm Chương trình GDMN 

mới (Có kế hoạch riêng). 

3. Tổ chức tập huấn hướng dẫn các cơ sở GDMN được lựa chọn tại 20 tỉnh, 

thành phố triển khai thí điểm Chương trình GDMN mới. 
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4. Tổ chức triển khai thí điểm; giám sát, hỗ trợ kỹ thuật việc thí điểm Chương 

trình GDMN mới. 

5. Tổ chức các buổi họp, tọa đàm, hội thảo sơ kết thực hiện thí điểm Chương 

trình GDMN mới.  

6. Đánh giá việc triển khai thí điểm Chương trình GDMN mới (Có kế hoạch 

riêng). 

7. Tổ chức truyền thông việc thí điểm Chương trình GDMN mới.  

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ VÀ DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ ĐƯỢC LỰA 

CHỌN THỰC HIỆN THÍ ĐIỂM CHƯƠNG TRÌNH GDMN MỚI (Phụ lục kèm theo) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Giáo dục Mầm non 

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, tham mưu Lãnh đạo Bộ triển khai Kế hoạch đảm 

bảo tiến độ theo yêu cầu của nhiệm vụ;  

- Chủ trì, tổ chức thực hiện các hoạt động bảo đảm tiến độ và hiệu quả theo 

Kế hoạch; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, các chuyên gia trong lĩnh vực giáo 

dục mầm non; được phép thừa lệnh Bộ trưởng ký công văn, giấy mời và các văn bản 

liên quan tổ chức họp, hội thảo theo Kế hoạch; tham mưu lãnh đạo Bộ về việc thành 

lập nhóm chuyên gia triển khai thí điểm Chương trình GDMN mới; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức truyền thông về các 

nhiệm vụ theo Kế hoạch; 

- Dự trù kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch và quyết toán theo quy định. 

2. Vụ Kế hoạch Tài chính 

Bố trí kinh phí cho các hoạt động và nội dung theo Kế hoạch.    

3. Ban Quản lý các Dự án 

Hỗ trợ, hướng dẫn Vụ GDMN sử dụng kinh phí thuộc phạm vi Dự án học tập 

và kỹ năng cho trẻ em giai đoạn 2022 - 2026 (của UNICEF) cho một số hoạt động và 

nội dung theo Kế hoạch.    

  4. Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam  

  Bố trí nhân sự và phối hợp tham gia các hoạt động theo Kế hoạch. 
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5. Sở Giáo dục và Đào tạo của 20 tỉnh/thành phố tham gia thí điểm 

Lựa chọn các quận, huyện tham gia thí điểm; căn cứ vào Kế hoạch này và 

trách nhiệm của Sở GDĐT quy định tại Dự thảo Chương trình GDMN mới (phần 

Hướng dẫn thực hiện Chương trình) xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện thí điểm. 

 6. Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở GDMN tại 40 quận/huyện thực 

hiện thí điểm 

 Tham mưu chính quyền địa phương hỗ trợ các cơ sở GDMN chuẩn bị các điều 

kiện thực hiện thí điểm; hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở GDMN thực hiện thí điểm 

Chương trình GDMN mới theo chỉ đạo của Sở GDĐT.  

VI. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch lấy từ nguồn quản lý nhà nước; nguồn ngân sách 

của Tổ chức Unicef, World Bank; nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn vốn hợp 

pháp khác (nếu có).  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện thí điểm Chương trình GDMN mới 

năm 2023. Đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện đúng thời gian, đảm bảo 

chất lượng. 

Nơi nhận: 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo); 

- Tổ chức Unicef (để p/h thực hiện); 

- Ban QLCDA (để p/h thực hiện); 

- Viện KHGDVN (để p/h thực hiện); 

- Vụ KHTC (để p/h thực hiện); 

- 20 tỉnh, thành phố theo KH (t/h);  

- Lưu : VT, GDMN (8b).  

            KT. BỘ TRƯỞNG 

               THỨ TRƯỞNG 

  

 

 

 

                Ngô Thị Minh 
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BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

 

PHỤ LỤC CÁC HOẠT ĐỘNG CHI TIẾT  

TRIỂN KHAI THÍ ĐIỂM CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC MẦM NON MỚI NĂM 2023 

 (Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-BGDĐT ngày       tháng       năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ) 

            

STT Nội dung công việc Thời gian Chủ trì Người thực hiện  Sản phẩm 

1 

Xây dựng Kế hoạch thí 

điểm Chương trình 

GDMN mới 

 

3/2023 

 

Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và CV Vụ GDMN 

- Nguyễn Lan Hương, Thư ký 

Thứ trưởng; 

- Nguyễn Thị Thu Trang, Văn 

phòng Bộ.  

- Công văn gửi địa phương 

lựa chọn đơn vị triển khai thí 

điểm; 

- Kế hoạch triển khai thí 

điểm Chương trình GDMN 

mới Lãnh đạo Bộ phê duyệt 

2 

Thành lập nhóm chuyên 

gia (CG) tổ chức thí điểm 

Chương trình GDMN mới  

4/2023 Vụ GDMN 
- Lãnh đạo và Chuyên viên Vụ 

GDMN 

Quyết định thành lập Nhóm 

CG tổ chức thí điểm Chương 

trình GDMN mới  

3 

Khảo sát điều kiện của 

các cơ sở GDMN thực 

hiện thí điểm Chương 

trình GDMN mới (Dự 

kiến khảo sát trực tiếp 3-

5 tỉnh).  

4,5/2023 Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và Chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Chuyên gia giáo dục; 

- Cơ sở GDMN thực hiện thí điểm 

- Công văn khảo sát gửi địa 

phương; 

- Bộ công cụ khảo sát và 

phương án khảo sát; 

- Báo cáo kết quả khảo sát 

4 

Xây dựng các biểu 

mẫu/phiếu/khung báo 

cáo thí điểm Chương 

4,5/2023 Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và Chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Chuyên gia giáo dục; 

- Dự thảo các biểu 

mẫu/phiếu/khung báo cáo thí 
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STT Nội dung công việc Thời gian Chủ trì Người thực hiện  Sản phẩm 

trình GDMN mới; 

Họp/Hội thảo tham vấn 

về biểu mẫu/phiếu/khung 

báo cáo thí điểm.  

- Một số CBQL và GV cốt cán. điểm Chương trình GDMN 

mới. 

- Công văn/giấy mời. 

5 

Xây dựng quy trình thí 

điểm Chương trình 

GDMN mới  

4/2023 Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và Chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Chuyên gia giáo dục; 

Quy trình thí điểm Chương 

trình GDMN mới  

6 

Họp/Hội thảo tham vấn 

chuyên gia và địa 

phương về quy trình thí 

điểm Chương trình 

GDMN mới  

5,6/2023 Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và Chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Chuyên gia giáo dục, CBQL và 

giáo viên mầm non thực hiện thí 

điểm Chương trình GDMN mới; 

- Ban chỉ đạo, nhóm CG tổ chức 

thí điểm Chương trình GDMN mới 

- Giấy mời Họp/Hội thảo; 

- Tài liệu Họp/Hội thảo; 

- Quy trình thí điểm Chương 

trình GDMN mới báo cáo 

Lãnh đạo Bộ 

 

7 

Tập huấn đội ngũ chuyên 

gia hướng dẫn thực hiện 

thí điểm Chương trình 

GDMN mới (Chuyên gia 

triển khai tập huấn, giám 

sát, hướng dẫn kỹ thuật 

thí điểm); đội ngũ giảng 

viên của các cơ sở đào 

6,7/2023 Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và Chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Chuyên gia; Ban chỉ đạo, Ban 

soạn thảo xây dựng Chương trình 

GDMN mới 

- Giấy mời/Công văn 

- Tài liệu tập huấn; 

- Các lớp tập huấn.  
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STT Nội dung công việc Thời gian Chủ trì Người thực hiện  Sản phẩm 

tạo giáo viên MN tại 20 

tỉnh,thành phố 

8 

Tập huấn cho CBQL cấp 

Sở, Phòng GDĐT về quy 

trình thực hiện thí điểm 

Chương trình GDMN mới 

7-8/2023 Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và Chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Ban chỉ đạo, nhóm CG tổ chức thí 

điểm Chương trình GDMN mới 

- Công văn triệu tập;  

- Tài liệu tập huấn; 

- Các lớp tập huấn; 

 

9 

Tổ chức tập huấn CBQL 

và giáo viên mầm non cốt 

cán thực hiện thí điểm 

Chương trình GDMN mới  

8/2023 Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và Chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Ban chỉ đạo, nhóm CG tổ chức thí 

điểm Chương trình GDMN mới 

- Công văn triệu tập; 

- Tài liệu tập huấn; 

- Các lớp tập huấn. 

 

10 

Tổ chức triển khai thí 

điểm Chương trình 

GDMN mới năm học 

2023 – 2024 tại 20 tỉnh, 

thành phố (Học kỳ 1 năm 

học 2023 - 2024) 

9-12/2023  Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Ban chỉ đạo, nhóm CG tổ chức 

thí điểm Chương trình GDMN 

mới; 

- Các đơn vị thực hiện thí điểm.  

-.Công văn hướng dẫn thí 

điểm; 

- Báo cáo quá trình triển khai 

thí điểm (Báo cáo kết quả thí 

điểm của 20 tỉnh, thành phố 

và Báo cáo tổng thể kết quả 

triển khai thí điểm). 

10.1 

Hướng dẫn thực hiện thí 

điểm Chương trình 

GDMN mới cho các đơn 

vị thực hiện thí điểm 

9,10/2023 Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Ban chỉ đạo, nhóm CG tổ chức 

thí điểm Chương trình GDMN 

mới; 

- Các đơn vị thực hiện thí điểm.  

20 lớp tập huấn cho 20 tỉnh, 

thành phố triển khai thí điểm 

(trực tiếp hoặc trực tuyến). 
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STT Nội dung công việc Thời gian Chủ trì Người thực hiện  Sản phẩm 

10.2 

Giám sát, hỗ trợ kỹ thuật 

thí điểm Chương trình 

GDMN mới  

9-12/2023  Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Ban chỉ đạo, nhóm CG tổ chức 

thí điểm Chương trình GDMN; 

- Các đơn vị thực hiện thí điểm.  

- Quyết định các đoàn giám 

sát, hỗ trợ kỹ thuật thí điểm. 

- 20 báo cáo của 20 tỉnh, 

thành phố triển khai thí điểm 

- 01 báo cáo chung việc giám 

sát quá trình triển khai thí điểm. 

10.3 

Phân tích dữ liệu, tổng 

hợp kết quả và xây dựng 

báo báo kết quả thí điểm  

11/2023 Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Chuyên gia phân tích giữ liệu.  

- Báo cáo phân tích dữ liệu 

kết quả thí điểm Kỳ 1 năm 

học 2023 – 2024. 

11 

Hội thảo sơ kết thí điểm 

Chương trình GDMN 

mới (bao gồm các Hội 

thảo sơ kết các tỉnh, 

thành phố theo vùng kinh 

tế; sơ kết về các điều kiện 

thực hiện thí điểm 

Chương trình GDMN mới) 

11,12/2023 Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Ban chỉ đạo, nhóm CG tổ chức 

thí điểm Chương trình GDMN; 

- Các đơn vị thực hiện thí điểm.  

- Công văn, giấy mời; 

- Tài liệu Hội thảo; 

- Báo cáo sơ kết kết quả thí 

điểm Kỳ 1 năm học 2023 – 

2024. 

12 

Truyền thông việc thí 

điểm Chương trình 

GDMN mới   

2023 Vụ GDMN 

- Lãnh đạo và chuyên viên Vụ 

GDMN; 

- Các đơn vị thực hiện thí điểm.  

Các tin, bài, phóng sự việc 

thí điểm Chương trình 

GDMN mới. 
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BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

 

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ  TRIỂN KHAI THÍ ĐIỂM CHƯƠNG TRÌNH 

GIÁO DỤC MẦM NON MỚI NĂM 2023 

 (Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-BGDĐT ngày        tháng      năm 2023 

 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ) 
            

STT Tỉnh, thành phố Quận/Huyện/Thành phố/Thị xã 

   1 Hồ Chí Minh 
Quận 11 

Huyện Cần Giờ 

2 Hà Nội 
Quận Cầu Giấy 

Huyện Quốc Oai 

3 Điện Biên 
Thành phố Điện Biên Phủ 

Huyện Điện Biên 

4 Thái Nguyên 
Thành phố Thái Nguyên 

Huyện Võ Nhai 

5 Lào Cai 
Thị xã Sa Pa 

Huyện Bảo Yên 

6 Hải Dương 
Huyện Tứ Kỳ 

Huyện Chí Linh 

7 Bắc Giang 
Huyện Yên Thế 

Huyện Việt Yên 

8 Vĩnh Phúc 
Thành phố Vĩnh Yên 

Huyện Tam Dương 

9 Nghệ An 
Thành phố Vinh 

Huyện Tương Dương 
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STT Tỉnh, thành phố Quận/Huyện/Thành phố/Thị xã 

10 Thừa Thiên Huế 
Huyện Phong Điền  

Thành phố Huế 

11 Khánh Hoà 
Thành phố Nha Trang 

Huyện Cam Lâm 

12 Bình Thuận 
Huyện Đức Linh 

Huyện Hàm Thuận Bắc 

13 Đăk Nông 

Thành Phố Gia Nghĩa 

Huyện Đăk Song 

14 Kon Tum 
Thành phố Kon Tum 

Huyện Sa Thầy 

15 Đồng Nai 
Thành phố Biên Hòa 

Huyện Xuân Lộc 

16 Bà Rịa - Vũng Tàu 
Thành phố Vũng Tàu  

Huyện Châu Đức 

17 Long An 
Thành phố Tân An 

Huyện Vĩnh Hưng 

18 Đồng Tháp 
Thành phố Sa Đéc 

Huyện Tân Hồng 

19 Cà Mau 
Thành Phố Cà Mau 

Huyện Trần Văn Thời 

20 An Giang 
Thị xã Tịnh Biên 

Thành phố Long Xuyên 
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